  Sentenza del 14 giugno 2011
II Corte dei reclami penali
Composizione  Giudici penali federali Andreas J. Keller, Presidente,
Roy Garré e Joséphine Contu,
Cancelliere Giampiero Vacalli
Parti
A., attualmente detenuto presso il penitenziario cantona-
le "La Stampa", rappresentato dall'avv. Nadir Guglielmo-

2.2 In concreto, il 3 marzo 2011 l'UFG - costatato, sulla base della domanda di
estradizione rumena, che le udienze del 1° e 8 agosto 2007 si sono svolte
in assenza dell'accusato, che l'avvocato d'ufficio di quest'ultimo, durante
l'udienza del 1° agosto 2007, non ha formulato conclusioni scritte e che dal-
la documentazione in suo possesso non era possibile desumere se
all'estradando era stata notificata la sentenza n. 2329 dell'8 agosto 2007 -
ha chiesto all'autorità rogante di fornirgli la garanzia che all'estradando sia
riconosciuto il diritto di ottenere un nuovo processo per i fatti giudicati in
sua assenza (v. act. 6.7). Con risposta del 10 marzo 2011 il Ministero della
giustizia rumeno, rammentato il contenuto dell'art. 522 del Codice di proce-
dura penale rumeno, ha assicurato che "in caso di estradizione in Romania,
A., nato il 30.11.1987, avrà il diritto al nuovo giudizio nella causa, con il ri-
spetto dei diritti garantiti dalla Convenzione europea" (v. act. 6.11). Alla lu-
ce di tale dichiarazione, da cui emerge un preciso impegno da parte dell'au-
torità rumena, del cui rispetto non vi è alcuna ragione di dubitare (v. sen-
tenza del Tribunale federale 1A.58/2006 del 12 aprile 2006, consid. 5.2; v.
anche sentenza del Tribunale penale federale RR.2011.83 del 17 maggio
2011, consid. 4.3.2), la censura del ricorrente va respinta, senza necessità
di esaminare le critiche sul primo processo in quanto tale, per altro vaghe e
non sufficientemente sostanziate.
3. L'insorgente ritiene che la domanda di estradizione sia da rifiutare in quanto
il caso sarebbe irrilevante. A tal proposito egli osserva che i fatti alla base
della richiesta di estradizione, se giudicati in Svizzera, avrebbero sicura-
mente condotto a una pena minore, soprattutto tenuto conto che all'epoca
egli era minorenne.
- 5 -
3.1 Secondo l'art. 4 AIMP, la domanda di assistenza è respinta se l'importanza
del reato non giustifica l'attuazione del procedimento. La CEEstr non con-
tiene nessuna disposizione analoga all'art. 4 AIMP. L'art. 2 CEEstr, come
l'art. 35 cpv. 1 lett. a AIMP, esige semplicemente che il reato sia passibile,
sia nello Stato richiedente che in quello richiesto, di una pena privativa di li-
bertà massima di almeno un anno (v. anche sentenze del Tribunale federa-
le 1A.247/2004 del 25 novembre 2004, consid. 2.1, e 1A.58/2006 del
12 aprile 2006, consid. 7). Il diritto convenzionale, prevalente, non autorizza
lo Stato richiesto ad esaminare liberamente se si tratta di un caso irrilevan-
te o meno; l'unico aspetto determinante risulta essere l'importanza delle
pene suscettibili di essere inflitte (sentenza del Tribunale federale
1A.59/2000 del 10 marzo 2000, consid. 2a; sentenza del Tribunale penale
federale RR.2007.31 del 21 marzo 2007, consid. 2.3.1; LAURENT
MOREILLON, Entraide internationale en matière pénale, Basilea 2004, n. 4
ad art. 4 AIMP). In assenza di inesattezze manifeste nella domanda di as-
sistenza, i fatti determinanti per il giudizio sull'ammissibilità dell'estradizione
sono quelli esposti dall'autorità richiedente (sentenza del Tribunale federale
1A.145/2006 del 15 settembre 2006, consid. 2.1 e giurisprudenza citata).
Se l'estradizione è richiesta per l'esecuzione di una pena, l'art. 2 n. 1
CEEstr prevede che detta sanzione debba essere di almeno quattro mesi.
La durata della pena privativa di libertà si determina in funzione della pena
pronunciata e non del saldo di pena ancora da scontare (DTF 112 Ib 59

tuendo quindi un regime più favorevole rispetto agli adulti (a tal proposito
v. R. SCHNEIDER/R. GARRÉ, Commentario basilese, vol. I, 2a ediz., Basilea
2007, n. 27 ad art. 42 CP; cfr. anche F. BÜTIKOFER REPOND/N. QUELOZ, Les
principales caractéristiques de la nouvelle loi fédérale régissant la condition
pénale des mineurs, in RPS 122/2004 p. 386 e segg.). Dato che in una si-
mile situazione il giudice svizzero non potrebbe pronunciare una pena su-
periore a quattro mesi per quanto attiene al reato di lesioni semplici com-
messo l'8 agosto 2007, visto che la pena complessiva irrogabile non può
superare un anno di detenzione (12 mesi dedotti gli 8 mesi già inflit-
ti = 4 mesi), ci si potrebbe dunque chiedere se le condizioni per l'estradi-
zione relativamente a quest'ultimo reato siano adempiute. Orbene, la rispo-
sta a tale quesito è affermativa. L'art. 35 cpv. 2 lett. a AIMP prevede infatti
che la punibilità secondo il diritto svizzero è determinata senza tener conto
delle particolari forme di colpa e condizioni di punibilità da questo previste,
tra queste il regolamento del concorso di reati (v. sentenza del Tribunale
federale 1A.71/1996 del 29 aprile 1996, consid. 4f; ZIMMERMANN, op. cit.,
n. 584 pag. 537 e seg.), per cui ciò che conta è la pena di un anno che sa-
rebbe in astratto pronunciabile giusta l'art. 25 cpv. 1 DPMin richiamato l'art.
123 CP e non la disciplina del concorso in caso di revoca della condiziona-
le con contestuale pronuncia di una nuova condanna.
3.2.2 Per quanto riguarda l'asserita severità della pena pronunciata in Romania,
va innanzitutto rilevato che, fatti salvi i casi concernenti trattamenti crudeli,
disumani o degradanti, l'autorità richiesta non può rifiutare di cooperare
perché ritiene che il sistema sanzionatorio dell'autorità richiedente appare
troppo severo (DTF 121 II 296 consid. 4; sentenza del Tribunale federale
- 7 -
1C_111/2007 del 25 maggio 2007, consid. 2.2; sentenza del Tribunale pe-
nale federale RR.2007.44 del 3 maggio 2007, consid. 5). Nell'ambito di una
procedura estradizionale, infatti, la Svizzera non deve, di massima, pro-
nunciarsi sulla maniera secondo cui lo Stato richiedente applica la sua poli-
tica preventiva e repressiva dei reati (sentenza del Tribunale federale
1A.118/2004 del 3 agosto 2004, consid. 4.5). Per tacere del fatto che di per
sé la Svizzera non può rifiutare l'estradizione a uno Stato che ha aderito al-
la CEEstr semplicemente invocando il proprio ordine pubblico interno, visto
che non ha emesso esplicite riserve su questo punto (v. MOREILLON,
op. cit., n. 14 ad art. 1a AIMP e riferimenti giurisprudenziali), né vi sono

rimproverati. È ovvio comunque che nel nuovo processo cui il ricorrente ha
diritto (v. supra consid. 2.2) non dovrebbero essere pronunciate pene supe-
riori a queste, tanto più che il tempo trascorso dai fatti dovrebbe già di per
sé giustificare una mitigazione della pena. Senza per questo intromettersi
nella politica sanzionatoria del Paese richiedente, la delicatezza della si-
tuazione in ambito di diritto penale dei minori esige che l'UFG renda attente
le autorità rumene a questa problematica.
- 8 -
3.3 Visto quanto precede, le censure del ricorrente devono quindi essere disat-
tese.
4. Secondo il ricorrente l'estradizione comporterebbe la distruzione della sua
famiglia, la quale dipenderebbe integralmente da lui, sia dal punto di vista
finanziario che personale.
4.1 L’art. 8 CEDU non conferisce il diritto di risiedere sul territorio di uno Stato
o di non essere espulso o estradato (v. sentenza del Tribunale federale
1A.9/2001 del 16 febbraio 2001, consid. 3c). Qualsiasi pena subita com-
promette le relazioni familiari e professionali; tali conseguenze non posso-
no essere invocate per opporsi a un'estradizione (DTF 120 Ib 120 con-
sid. 3d). Nelle cause d'estradizione in cui l'art. 8 CEDU è stato invocato, la
giurisprudenza sia nazionale che europea si è sempre fondata sulla cifra 2

danti del 26 novembre 1987 [RS 0.106]). Sebbene la CEDU non garantisca
il diritto di non essere espulso o estradato in quanto tale, quando una deci-
sione di estradizione lede, per le sue conseguenze, l'esercizio di un diritto
garantito dalla convenzione, essa può, se le ripercussioni non sono troppo
indirette, mettere in gioco gli obblighi di uno Stato contraente sulla base
della disposizione corrispondente (DTF 123 II 279 consid. 2d, 511 con-
sid. 6a, con i rinvii alla giurisprudenza della Corte europea dei diritti del-
l'uomo). La Svizzera veglia a non prestare il suo appoggio sia attraverso
l'estradizione che attraverso la cosiddetta altra assistenza a procedure che
non garantirebbero alla persona perseguita uno standard di protezione mi-
nima corrispondente a quello offerto dal diritto degli Stati democratici, defi-
nito in particolare dalla CEDU o dal Patto ONU II, o che si troverebbero in
contrasto con norme riconosciute come appartenenti all'ordine pubblico in-
ternazionale (DTF 130 II 217 consid. 8.1; 126 II 324 consid. 4a; 125 II 356
consid. 8a; 123 II 161 consid. 6a, 511 consid. 5a, 595 consid. 5c; 122 II 140
consid. 5a; sentenza del Tribunale federale 1A.17/2005 del 11 aprile 2005,
consid. 3.1; v. anche TPF 2008 24 consid. 4.1; sentenze del Tribunale pe-
nale federale RR.2007.142 del 22 novembre 2007, consid. 6.1; RR.2007.44
del 3 maggio 2007, consid. 5.1; RR.2007.55 del 5 luglio 2007, consid. 9).
Nessuno può essere rinviato in uno Stato in cui rischia la tortura o un altro